
 

 

Приложение 5  
к постановлению администрации 
города Иркутска 
от 15.12.2025 №031-06-884/25 
 
 
 
 
«Приложение 4 
к муниципальной программе «Транспорт» 

 
 
 

ПАСПОРТ КОМПЛЕКСА ПРОЦЕССНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ  
«Повышение уровня доступности и комфортности предоставления транспортных услуг населению» 

 
Таблица 1 

1. Основные положения 
 

Ответственный исполнитель комплекса процессных мероприятий Комитет городского обустройства администрации города Иркутска (далее – КГО) 

Участники комплекса процессных мероприятий 
1. КГО; 
2. Комитет по экономике и стратегическому планированию администрации города Иркутска 
(далее – КЭ);  

Период реализации комплекса процессных мероприятий  2025-2031 

Задачи комплекса процессных мероприятий 
Задача 1. «Развитие общественного транспорта» 
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Таблица 2 

 
2. Показатели комплекса процессных мероприятий  

«Повышение уровня доступности и комфортности предоставления транспортных услуг населению» 
 

№  
п/п Наименование показателя 

Признак возрастания 
(прогрессирующий)/ 

убывания 
(регрессирующий) 

Единица 
измерения 
(по ОКЕИ) 

Значение показателя по годам Ответственный 
за достижение 

показателя  
2024 

(базовый)  2025 2026 2027  2028 2029 2030 2031 
 
1  2  3  4  5 6  7  8  9  10 11 12 13 

Задача 1. «Развитие общественного транспорта»  
1. Пассажиропоток общественного 

транспорта в год 
Прогрессирующий Млн чел. 50,3 50,6 51,0 51,3 51,7 52,0 52,4 52,8 КГО 

2. Доля транспортных средств, оснащенных 
оборудованием для использования 

безналичной оплаты проезда 

Прогрессирующий % 64 67 70 73 76 79 82 85 КГО 

 
Таблица 3 

 
3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий 

«Повышение уровня доступности и комфортности предоставления транспортных услуг населению» 
 

№  
п/п 

Наименование 
мероприятия  
(результата) 

Тип 
мероприятия 
(результата) 

Участник 
комплекса 
процессны

х 
мероприят

ий 

Характеристика, признак 
Единица 

измерения 
(по ОКЕИ) 

Значение показателей по годам 

2024 
(базо
вый) 

2025 2026 2027  2028 2029 2030 2031 

 
1  2  3   4  5 6  7  8  9 10 11 12 13 

Задача 1. «Развитие общественного транспорта» 
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1  2  3   4  5 6  7  8  9 10 11 12 13 
1. Мероприятие 1. 

Организация 
регулярных 
перевозок 
пассажиров и багажа 
автомобильным 
транспортом 

Приобрете-
ние товаров, 
работ, услуг 

КГО 
Пассажиропоток наземного 
автомобильного транспорта, 

прогрессирующий 
Млн. чел. 26,2 26,3 29,6 29,8 30,0 30,2 30,4 30,6 

2. Мероприятие 2. 
Организация 
регулярных 
перевозок 
пассажиров и багажа 
городским наземным 
электрическим 
транспортом 

Приобрете-
ние товаров, 
работ, услуг 

КГО 
Пассажиропоток наземного 
электрического транспорта, 

прогрессирующий 
Млн чел. 24,1 24,3 21,4 21,5 21,7 21,8 22,0 22,2 

3. Мероприятие 3. 
Обновление 
(модернизация) 
парка подвижного 
состава 
автомобильного и 
городского 
наземного 
электрического 
транспорта общего 
пользования, 
оборудованного для 
перевозки 
маломобильных 
групп населения 

Приобрете-
ние товаров, 
работ, услуг 

КГО 

Количество единиц парка 
подвижного состава 

автомобильного и городского 
наземного электрического 

транспорта общего 
пользования, оборудованного 

для перевозки 
маломобильных групп 

населения, прогрессирующий 

Ед. 1 1 1 1 1 1 1 1 

4. Мероприятие 4. 
Разработка и 
актуализация 
документов 
планирования 
регулярных 

Приобрете-
ние товаров, 
работ, услуг 

КГО 

Количество разработанных 
документов планирования 

регулярных перевозок 
пассажиров и багажа, 

прогрессирующий 

Ед. - 1 - - - - - - 
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1  2  3   4  5 6  7  8  9 10 11 12 13 
перевозок 
пассажиров и багажа 

5. Мероприятие 5. 
Предоставление 
муниципальной 
поддержки в целях 
обновления 
подвижного состава 
транспорта общего 
пользования 

Предоставле-
ние субсидий 
юридическим 

лицам 

КЭ 

Количество юридических лиц, 
которым предоставлена 
поддержка в отчетном 

периоде, прогрессирующий 

Ед. 1 1 1 1 - - - - 

6. Мероприятие 6. 
Предоставление 
муниципальной 
поддержки в целях 
улучшения качества 
транспортного 
обслуживания 
населения 

Предоставле-
ние субсидий 
юридическим 

лицам 

КЭ 

Количество юридических лиц, 
которым предоставлена 
поддержка в отчетном 

периоде, прогрессирующий 

Ед. 1 1 - - - - - - 

 
Таблица 4 

 
4. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий 

«Повышение уровня доступности и комфортности предоставления транспортных услуг населению»  
 

№ 
п/п 

Наименование 
комплекса 

процессных 
мероприятий, 
мероприятия 
(результата) 

Главный 
распоряди-

тель 
бюджетных 

средств, 
участник 

Источни-
ки 

финансир
ования 

Объем финансирования (тыс. руб.)  
по годам реализации Всего за 

весь период 
реализации 
(тыс. руб.) 2025  2026 2027  2028 2029 2030 2031 

 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  

Повышение уровня 
доступности и 
комфортности 

Всего, в том 
числе: 

Всего 1 357 888,2 1 317 279,8 1 313 649,1 1 214 735,0 1 262 779,0 1 312 746,0 1 364 709,0 9 143 786,1  

МБ 1 356 928,2 1 316 319,8 1 312 689,1 1 214 735,0 1 262 779,0 1 312 746,0 1 364 709,0 9 140 906,1  
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
предоставления 

транспортных услуг 
населению 

ОБ 960,0 960,0 960,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 880,0  

КГО 

Всего 1 083 728,2 1 125 079,8 1 169 499,1 1 214 735,0 1 262 779,0 1 312 746,0 1 364 709,0 8 533 276,1  

МБ 1 082 768,2 1 124 119,8 1 168 539,1 1 214 735,0 1 262 779,0 1 312 746,0 1 364 709,0 8 530 396,1  

ОБ 960,0 960,0 960,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 880,0  

КЭ 
Всего 274 160,0 192 200,0 144 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 610 510,0  

МБ 
274 160,0 192 200,0 144 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 610 510,0  

Задача 1. «Развитие общественного транспорта»  
1. Мероприятие 1 

Организация 
регулярных 
перевозок 
пассажиров и 
багажа 
автомобильным 
транспортом 

Всего, в том 
числе: Всего 599 663,9 576 800,4 599 312,4 623 285,0 648 216,4 674 146,0 701 111,0 4 422 535,1  

МБ 599 663,9 576 800,4 599 312,4 623 285,0 648 216,4 674 146,0 701 111,0 4 422 535,1  

КГО Всего 599 663,9 576 800,4 599 312,4 623 285,0 648 216,4 674 146,0 701 111,0 4 422 535,1  

МБ 599 663,9 576 800,4 599 312,4 623 285,0 648 216,4 674 146,0 701 111,0 4 422 535,1  

2. Мероприятие 2 
Организация 
регулярных 
перевозок 
пассажиров и 
багажа городским 
наземным 
электрическим 
транспортом 

Всего, в том 
числе: Всего 447 208,3 533 683,4 555 590,7 577 814,0 600 926,6 624 964,0 649 962,0 3 990 149,0  

МБ 447 208,3 533 683,4 555 590,7 577 814,0 600 926,6 624 964,0 649 962,0 3 990 149,0  

КГО Всего 447 208,3 533 683,4 555 590,7 577 814,0 600 926,6 624 964,0 649 962,0 3 990 149,0  

МБ 
447 208,3 533 683,4 555 590,7 577 814,0 600 926,6 624 964,0 649 962,0 3 990 149,0  

3. Мероприятие 3 
Обновление 
(модернизация) 
парка подвижного 
состава 
автомобильного и 

Всего, в том 
числе: Всего 14 596,0 14 596,0 14 596,0 13 636,0 13 636,0 13 636,0 13 636,0 98 332,0  

МБ 13 636,0 13 636,0 13 636,0 13 636,0 13 636,0 13 636,0 13 636,0 95 452,0  

ОБ 960,0 960,0 960,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 880,0  
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
городского 
наземного 
электрического 
транспорта общего 
пользования, 
оборудованного 
для перевозки 
маломобильных 
групп населения 

КГО Всего 14 596,0 14 596,0 14 596,0 13 636,0 13 636,0 13 636,0 13 636,0 98 332,0  

МБ 13 636,0 13 636,0 13 636,0 13 636,0 13 636,0 13 636,0 13 636,0 95 452,0  

ОБ 

960,0 960,0 960,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2 880,0  

4. Мероприятие 4. 
Разработка и 
актуализация 
документов 
планирования 
регулярных 
перевозок 
пассажиров и 
багажа 

Всего, в том 
числе: Всего 22 260,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 22 260,0  

МБ 22 260,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 22 260,0  

КГО Всего 22 260,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 22 260,0  

МБ 
22 260,0 0,0 0,0 0 0 0 0 22 260,0  

5. Мероприятие 5. 
Предоставление 
муниципальной 
поддержки в целях 
обновления 
подвижного 
состава транспорта 
общего 
пользования 

Всего, в том 
числе: Всего 192 200,0 192 200,0 144 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 528 550,0  

МБ 192 200,0 192 200,0 144 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 528 550,0  

КЭ Всего 192 200,0 192 200,0 144 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 528 550,0  

МБ 
192 200,0 192 200,0 144 150,0 0,0 0,0 0,0 0,0 528 550,0  

6. Мероприятие 5. 
Предоставление 
муниципальной 
поддержки в целях 
улучшения 
качества 
транспортного 
обслуживания 
населения 

Всего, в том 
числе: Всего 81 960,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 81 960,0  

МБ 81 960,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 81 960,0  

КЭ Всего 81 960,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 81 960,0  

МБ 
81 960,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 81 960,0  
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Таблица 5 
 

5. План реализации комплекса процессных мероприятий  
«Повышение уровня доступности и комфортности предоставления транспортных услуг населению»  

 

№ 
п/п 

Задача, мероприятие (результат) / контрольная точка комплекса 
процессных мероприятий 

Дата 
наступления 
контрольной 

точки 

Ответственный исполнитель, участник 
(должность, наименование органа 

(структурного подразделения органа) 
администрации  

города Иркутска, иной организации)   

Вид 
подтверждаю

щего 
документа 

1  2  3  4  5   
1  2  3  4  5  

Задача 1. «Развитие общественного транспорта» 

1. Мероприятие 1.  
Организация регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом  

X  

Заместитель мэра – председатель КГО 

Х 

1.1. Контрольная точка 1.1. 
Размещено извещение о проведении торгов на организацию регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом 

01.12.2024 
01.12.2025 
01.12.2026 
01.12.2027 
01.12.2028 
01.12.2029 
01.12.2030 
01.12.2031 

Извещение 

1.2. Контрольная точка 1.2.  
Заключены муниципальные контракты  

01.12.2024 
30.12.2025 
30.12.2026 
30.12.2027 
30.12.2028 
30.12.2029 
30.12.2030 
30.12.2031 

Муниципаль-
ный контракт 

1.3. Контрольная точка 1.3. 
Произведена приемка выполненных работ, оказанных услуг  
 

30.01.2025 
20.02.2027 
20.02.2028 
20.02.2029 
20.02.2030 
20.02.2031 
30.12.2031 

Акт 



8 
 

 
 

1  2  3  4  5  
1.4. Контрольная точка 1.4. 

Произведена оплата по контракту 
 

10.02.2025 
28.02.2026 
28.02.2027 
28.02.2028 
28.02.2029 
28.02.2030 
28.02.2031 

Платежное 
поручение 

2. Мероприятие 2.  
Организация регулярных перевозок пассажиров и багажа городским наземным 
электрическим транспортом 

X  

Заместитель мэра – председатель КГО 

Х 

2.1. Контрольная точка 2.1. 
Размещено извещение о проведении торгов на организацию регулярных перевозок 
пассажиров и багажа городским наземным электрическим транспортом 

01.12.2024 
01.12.2025 
01.12.2026 
01.12.2027 
01.12.2028 
01.12.2029 
01.12.2030 
01.12.2031 

Извещение 

2.2. Контрольная точка 2.2. 
Заключены муниципальные контракты  

01.12.2024 
30.12.2025 
30.12.2026 
30.12.2027 
30.12.2028 
30.12.2029 
30.12.2030 
30.12.2031 

Муниципаль-
ный контракт 

2.3. Контрольная точка 2.3. 
Произведена приемка выполненных работ, оказанных услуг 

30.01.2025 
20.02.2027 
20.02.2028 
20.02.2029 
20.02.2030 
20.02.2031 
20.12.2031 

Акт 

2.4. Контрольная точка 2.4. 
Произведена оплата по контракту 

10.02.2025 
28.02.2026 
28.02.2027 
28.02.2028 
28.02.2029 
28.02.2030 

Платежное 
поручение 
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1  2  3  4  5  
28.02.2031 
30.12.2031 

3. Мероприятие 3. 
Обновление (модернизация) парка подвижного состава автомобильного и городского 
наземного электрического транспорта общего пользования, оборудованного для перевозки 
маломобильных групп населения 

Х 

Заместитель мэра – председатель КГО 

Х 

3.1. Контрольная точка 3.1. 
Размещено извещение о проведении торгов на приобретение подвижного состава 
автомобильного и городского наземного электрического транспорта общего пользования, 
оборудованного для перевозки маломобильных групп населения 

01.09.2025 
01.09.2026 
01.09.2027 
01.09.2028 
01.09.2029 
01.09.2030 
01.09.2031 

Извещение 

3.2. Контрольная точка 3.2. 
Заключены муниципальные контракты 

20.09.2025 
20.09.2026 
20.09.2027 
20.09.2028 
20.09.2029 
20.09.2030 
20.09.2031 

Муниципаль-
ный контракт 

3.3. Контрольная точка 3.3.  
Произведена поставка подвижного состава 

20.12.2025 
20.12.2026 
20.12.2027 
20.12.2028 
20.12.2029 
20.12.2030 
20.12.2031 

Акт 

3.4. Контрольная точка 3.4. 
Произведена приемка выполненных работ, оказанных услуг 

25.12.2025 
25.12.2026 
25.12.2027 
25.12.2028 
25.12.2029 
25.12.2030 
25.12.2031 

Платежное 
поручение 

4. Мероприятие 4. 
Разработка и актуализация документов планирования регулярных перевозок пассажиров и 
багажа 

Х Заместитель мэра – председатель КГО Х 
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1  2  3  4  5  
4.1. Контрольная точка 4.1. 

Размещено извещение о проведении торгов на разработку и актуализацию документов 
планирования регулярных перевозок пассажиров и багажа 

01.06.2024 Извещение 

4.2. Контрольная точка 4.2. 
Заключен муниципальный контракт 23.07.2024 Муниципаль-

ный контракт 
4.3. Контрольная точка 4.3. 

Произведена приемка выполненных работ, оказанных услуг 31.07.2025 Акт 

4.4. Контрольная точка 4.4. 
Произведена оплата по контракту 31.07.2025 Платежное 

поручение 
5. Мероприятие 5. 

Предоставление муниципальной поддержки в целях обновления подвижного состава 
транспорта общего пользования 

Х 

Заместитель мэра – председатель КЭ 

Х 

5.1 Контрольная точка 5.1. 
Предоставлен отчет за 1 квартал 

25.02.2025 
25.04.2026 
25.04.2027 

Отчет 

5.2 Контрольная точка 5.2. 
Предоставлен отчет за 2 квартал 

25.04.2025 
25.04.2026 
25.04.2027 

Отчет 

5.3 Контрольная точка 5.3. 
Предоставлен отчет за 3 квартал 

01.10.2025 
25.10.2026 
25.10.2027 

Отчет 

5.4 Контрольная точка 5.4. 
Предоставлен отчет за 4 квартал 

25.12.2025 
10.02.2027 
10.02.2028 

Отчет 

6. Мероприятие 6. 
Предоставление муниципальной поддержки в целях улучшения качества транспортного 
обслуживания населения 

Х 

Заместитель мэра – председатель КЭ 

Х 

6.1 Контрольная точка 6.1. 
Заключено соглашение 

01.09.2025 
Соглашение 

6.2 Контрольная точка 6.2. 
Перечислены средства 

01.10.2025 Платежное 
поручение 
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Таблица 6 
 

6. Информация о расчете показателей комплекса процессных мероприятий  
«Повышение уровня доступности и комфортности предоставления транспортных услуг населению»  

 

№ 
п/п 

Наименование показателя 
комплекса процессных 

мероприятий 
Единица 

измерения 

Ответственный за 
достижение показателя 

/ Источник данных 
Методика расчета показателя 

 

1. Пассажиропоток 
общественного транспорта в 
год 

Млн чел. КГО/ Расчет органа Показатель (Р) рассчитывается по формуле: 
Р= Р1+Р2+..Рi...+Р365, где 
Рi - пассажиропоток общественного транспорта за определённый день, определяется после 
внедрения единой системы безналичной оплаты проезда, млн чел. - предложенная Подрядчиком 
методика расчета, необходим иной расчет. 

 

2. Доля транспортных средств, 
оснащенных оборудованием 
для использования 
безналичной оплаты проезда 

% КГО/ Расчет органа Расчет не требуется. Показатель определяется как фактическое количество транспортных средств 
общественного транспорта, оснащенных оборудованием для безналичной оплаты проезда на конец 
отчетного года. 
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